- 1 -

昆明市公安局晋宁分局文件
〔A〕

〔公开〕

昆公晋函〔2023〕103号

关于政协昆明市晋宁区第二届二次会议
第 101 号提案答复的函

杨伟锋委员：

您们提出的《关于规范设置昆阳街等道路红绿灯优化出行安

全的建议》提案收悉，现答复如下：

一、基本情况

春季是树木发芽长叶的旺季，昆阳辖区城市道路两旁树木较

为茂盛，如昆阳街和郑和路的路口交叉处、大东门与昆阳街路口

交叉处等红绿灯常年被树枝遮挡，居民驾车出行不注意时会看不

清红路灯状况，存在安全隐患；同时，部分红绿灯损坏后未及时

维修处理，如上蒜镇三多村与环湖南路交叉路口红绿灯已长达三

个多月时间未正常运行；上蒜镇牛恋收费站至环湖南路路口转向

- 2 -

处红路灯设置不规范，容易引起驾驶员闯红灯现象，存在一定的

安全隐患。红绿灯作为指挥交通运行的信号灯，对维持交通秩序、

保障交通安全都有至关重要的作用，设置不规范、信号遮挡等问

题极容易造成安全交通隐患事故，及时排查规范设置红绿灯能保

障广大群众的出行安全，减少交通事故的发生。

二、意见建议办理情况

（一）针对交通信号灯前被树枝遮挡的情况，经昆明市公安

局晋宁分局交通警察大队实地排查，在昆阳大街与郑和路交叉口

东侧、昆阳大街与中和路交叉口南北两侧、昆阳大街与东门路交

叉口南北两侧的交通信号灯确实存在被树枝遮挡的情况。交警大

队已发函至区城市管理局，根据《中华人民共和国道路交通安全

法》第二十八条第二款之规定，请区城市管理局对树枝遮挡交通

信号灯的路口进行修枝，区城市管理局已对遮挡信号灯的树枝进

行修剪，并回函：下一步区城市管理局将加大巡查检查工作力度，

发现树枝生长茂盛，遮挡信号灯、指示牌、行车视线等安全隐患

问题立即进行修剪，确保管护范围内各路段交通信号灯、指示牌

正常使用。

（二）上蒜镇三多村与环湖南路交叉路口红绿灯未正常运行

系引水工程开挖道路导致电力线路切断，需在道路重新铺设后才

能接通，目前道路已重新铺设，电力线已接通，红绿灯于 2023

年 4月 25日正常运行，

（三）上蒜镇牛恋收费站至环湖南路路口红绿灯设置系牛恋

- 3 -

收费站改造时按规划设计设置的，目前不具备重新开挖道路将路

口南向的红绿灯设置在道路隔离端头的条件。

（四）区交安委于 2023年 5月 9日以晋交安发[2023]8号文

件印发《晋宁区公路交通安全隐患排查整治百日攻坚行动方案》，

对辖区道路存在的隐患及交通信号灯、交通标志、标线开展排查，

对排查出的隐患进行治理。目前晋宁辖区的交通信号维修维护已

采取招投标的形式由一家公司进行维护，交警大队将督促该公司

形成常态化维护管理，不定期对交通信号进行检修，确实保障人

民群众的出行安全。

三、下一步工作方向

一是交警大队积极联合城市管理局日常加大巡查检查工作

力度，发现树枝生长茂盛，遮挡信号灯、指示牌、行车视线等安

全隐患问题立即进行修剪，确保管护范围内各路段交通信号灯、

指示牌正常使用。

二是利用交巡融合职能加大巡逻力度，持续开展公路交通安

全隐患排查整治，督促公司形成常态化维护管理，不定期对交通

信号进行检修，确实保障人民群众的出行安全。

三是加强交通安全宣传，提高交通参与者的安全文明意识。

感谢您对公安工作的关心和支持。

（联系人及电话：晋宁分局交警大队 67802784）

- 4 -

昆明市公安局晋宁分局

2023年 6月 1日

抄送：区委办公室、区政府办公室、区政协提案委。

昆明市公安局晋宁分局 2023 年 6 月 1 日印发